
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE NOVO HAMBURGO 

 

 

 
Rua: David Canabarro nº. 20 - 5º Andar  Centro NH – Fones (51) 3527 1883/ 51 3527 1887 

Facebook: www.facebook.com/cmdca.nh  E-mail: cmdcanovohamburgo@gmail.com  
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca  

1 

 

   RESOLUÇÃO Nº 179/2022, 28 DE JULHO DE 2022. 

 

Aprova a seleção da ABEFI – Associação 
Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo 
Hamburgo no Edital nº 07/2022/CMDCA/NH, para ser 
a entidade executora do projeto REDE DE 
PROTEÇÃO: FORTALECIMENTO E GARANTIA DE 
DIREITOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES a ser 
apresentado pelo CMDCA no Edital Fundos da 
Infância e da Adolescência 2022, realizado pela 
Fundação Itaú Social. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE 

NOVO HAMBURGO – CMDCA, reunido em Plenária Extraordinária do dia 07 de julho de 

2021, às 13h30min, (Ata 206/2021) no uso de suas atribuições previstas na Lei Municipal nº 

2.822/2015 e na Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente);   

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), reunido em 

Plenária Extraordinária do dia 28/07/2022 (Ata 220), no uso das atribuições conferidas pela 

Lei Municipal 2822/2015,e na Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente). 
CONSIDERANDO o parecer 492/2022 de Análise e Seleção que consta na Ata 01 de 2022, 

da Comissão de Análise e Seleção deste Edital;  

RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR a Organização da Sociedade Civil (OSC) ABEFI – Associação 

Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo Hamburgo, em situação regular 

perante este conselho, selecionada por meio do Edital de Chamamento Público nº 

07/2022/CMDCA/NH, com a proposta REDE DE PROTEÇÃO: FORTALECIMENTO E 

GARANTIA DE DIREITOS PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, voltado para o Eixo 2 – 

Enfrentamento e prevenção de violações de direitos, com valor do Projeto: R$ 249.996,04 

(duzentos e quarenta e nove mil, novessentos e noventa e seis reais e quatro centavos).  

para ser a entidade executora do referido projeto a ser apresentado pelo CMDCA no Edital 

Fundos da Infância e da Adolescência 2022, realizado pela Fundação Itaú Social.  

Art. 2º Toda a documentação do processo seletivo ficará arquivada na secretaria do 
CMDCA. 
 

 
Publique-se.                                                        Novo Hamburgo, RS, 28 de Julho de 2022. 

 
RICARDO SEEWALD 

Presidente CMDCA 

http://www.facebook.com/cmdca.nh
mailto:cmdcanovohamburgo@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdca

